
23

روز پیروزی

خیزش جهانی نسل زد علیه اسرائیل؛ نبرد بر سر حقیقت

حماسه7 اکتبر سنوار، جهان را بیدار کرد

آنچه در حافظه نسل جوان ثبت شده، چهره‌ای عریان از اسرائیل است

 رضا عمویی| روزنامه‌نگار |  از صبح ۷ اکتبر ۲۰۲۳معادله‌ای 

تاریخی در غرب آسیا دگرگون شد. عملیات طوفان‌الاقصی گزارش
نه‌تنها مرزهای امنیتی اسرائیل را درنوردید، بلکه ستون‌های 
بازدارندگی،اقتصاد، سیاست، افکار عمومی و حتی مشروعیت بین‌المللی آن را 
لرزاند. در 2سال گذشته، رژیمی که خود را »ارتش شکست‌ناپذیر« می‌خواند، با 
واقعیتی تلخ روبه‌رو شده است: فرسایش از درون و فرار از پیروزی. اسرائیل در 
جبهه اطلاعاتی غافلگیر شد، در میدان نظامی فرسوده گردید، در عرصه سیاسی 

منزوی ماند و در نبرد رسانه‌ای و اخلاقی فروریخت. جامعه اسرائیل امروز گرفتار 
بی‌اعتمادی،شکاف طبقاتی و مهاجرت معکوس است؛ ارتش در باتلاق غزه 
درمانده و کابینه‌ها یکی پس از دیگری فروپاشیده‌اند. در برابر این فروپاشی 
چندوجهی، یحیی سنوار– معمار نبرد ۷ اکتبر – میراثی از مقاومت هوشمند و 
نبرد طولانی‌مدت به‌جا گذاشت؛ میراثی که نه در مرز غزه، بلکه در وجدان 
ملت‌های آزاد ثبت شد. با جمع‌بندی داده‌ها و پیامدهای 2سال اخیر می‌توان به 

قطع و یقین گفت که اسرائیل در تمامی عرصه‌ها شکست خورده است.
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گزارش

راستی‌آزمایی الجزیره از آرایش جنگی آمریکا: تصاویر قدیمی است
تحرکات نظامی آمریکا در خاورمیانه طی روزهای اخیر با انتشار ویدئوها و تصاویر جنجالی در شبکه‌های اجتماعی 
خبرساز شده است، اما بررسی‌ها نشان می‌دهد که این تصاویر قدیمی و نامرتبط با شرایط فعلی است. این 

تصاویر به‌عنوان نشانه‌ای از جمع‌آوری نیروهای هوایی گسترده تعبیر شده است./ الجزیره

یک کاروان جدید راهی غزه شد
کاروان آزادی بار دیگر به‌سوی غزه به راه افتاده است؛ این بار با کشتی‌ای‌ که نامش »وجدان« است. سوار بر 
این کشتی، گروهی از پزشکان، روزنامه‌نگاران و فعالان صلح‌طلب از نقاط مختلف جهان به سمت غزه حرکت 
می‌کنند تا محاصره غیرقانونی اسرائیل را بشکنند. / المیادین

رزمایش جدید نیروی دریایی ارتش
نیروی دریایی ارتش خود را برای انجام یک رزمایش راهبردی تازه در دریای خزرآماده می‌کند. امیر شهرام 
ایرانی، فرمانده این نیرو در جریان سفر به روسیه‌ با اعلام اين خبر، تأکید کرد: رزمایش مرکب جدیدی پیش‌رو 
داریم که طی ماه‌های آینده برگزار خواهد شد./ فارس

مجلس

دنبال بمب نیستیم، اما دست از 
غنی‌سازی برنمی‌داریم

در حالی‌ که تنش‌ها درباره برنامه هسته‌ای ایران با طرح 
دوباره مکانیسم ماشه از سوی برخی کشورهای غربی بالا 
گرفته، جمهوری اسامی بار دیگر موضع صریح خود را 
اعلام کرده است: جمهوری اسلامی به دنبال سلاح هسته‌ای 
نیست، اما از حق غنی‌سازی و توسعه فناوری صلح‌آمیز 

هسته‌ای خود عقب‌نشینی نخواهد کرد.
نصرالله پژمان‌فر، رئیس کمیسیون اصل 90 قانون اساسی 
مجلس شورای اسامی، در واکنش به این تحولات گفت: 
گنجاندن بند اسنپ‌بک در متن برجام یکی از خطاهای 
بزرگ تیم مذاکره‌کننده وقت بود، چراکه چنین بندی امروز 
به ابزاری برای فشار سیاسی علیه ایران تبدیل شده است. او 
افزود: حتی روسیه و چین نیز این اقدام را غیرقانونی و نتیجه 

فشار مستقیم آمریکا بر اروپا دانسته‌اند.
پژمان‌فر با بیان اینکه جمهوری اسامی ایران 2 مسیر را 
همزمان پیش می‌برد، توضیح داد: نخست، مسیر دیپلماتیک 
با اتکا به حمایت کشورهایی که با این اقدام مخالف‌اند، و 
دوم، مسیر مقابله‌ای که از جمله گزینه‌های آن بررسی 
خروج از معاهده NPT است. به گفته او، وقتی عضویت در 
NPT نه‌تنها سودی ندارد، بلکه مانع بهره‌برداری از حقوق 
مسلم کشور در زمینه فناوری صلح‌آمیز شده، ادامه حضور 

در آن توجیهی ندارد.
وی یادآور شد: رهبر معظم انقلاب نیز بارها تأکید کرده‌اند 
ایران به دنبال بمب هسته‌ای نیست، اما توقف غنی‌سازی 
هرگز در دستور کار قرار نخواهد گرفت. پیشنهادهایی مانند 
مبادله بخشی از ذخایر اورانیوم یا کاهش سطح غنی‌سازی 
نیز از نظر تهران پذیرفتنی نیست، چراکه هدف اصلی 

غربی‌ها حذف کامل ظرفیت هسته‌ای ایران است.
رئیس کمیسیون اصل 90 با تأکید بر وحدت نظر میان 
مجلس، دولت و مردم در دفاع از حقوق هسته‌ای کشور 
گفت: هیچ نهاد تصمیم‌گیری در ایران توقف غنی‌سازی 
را نخواهد پذیرفت و مذاکره با آمریکا نیز در شرایط فعلی 

موضوعیت ندارد.
در مجموع، اظهارات پژمان‌فر بار دیگر نشان داد که 
ایران در برابر فشارهای سیاسی و حقوقی خارجی، 
راهبردی دوگانه در پیش گرفته است: تلفیق دیپلماسی 
هوشمند با اقدامات بازدارنده و حفاظتی برای صیانت از 
منافع ملی و تثبیت حق غنی‌سازی در چارچوب برنامه 

هسته‌ای صلح‌آمیز.

سلطنت طلبی با روبات و دلار
این روزها موضوع »براندازان قلابی« به رسوایی تازه‌ای 
برای صهیونیست‌ها و عوامل ایرانی‌شان تبدیل شده ‌است، 
ماجرایی که از یک سو پرده از فعالیت‌های شبکه عملیات 
سایبری این رژیم برداشته و از سوی دیگر، دوباره رضا 
پهلوی را در کانون انتقادها و حملات جریان برانداز قرار 

داده ‌است.
در روزهای اخیر، انتشار گزارش‌هایی درباره ایجاد 
اکانت‌های جعلی رژیم‌ صهیونیستی و جریان وابسته به 
رضا پهلوی در کانون توجه رسانه‌ها قرار گرفته است؛ 
اقدامی که در سال‌های اخیر شاهد نمونه‌های بسیاری از 
آن بوده‌ایم، اما با آغاز جنگ تحمیلی 12روزه علیه ایران 

پرده تازه‌ای از این نمایش رسوا روی صحنه رفت.
ماجرا از جایی در کانون توجه قرار گرفت که مؤسسه 
کانادایی سیتیزن‌‌لب با انتشار یک گزارش تحقیقی 
فاش کرد که کارزار‌های سلطنت‌طلبان و حامیان رضا 
پهلوی در فضای ‌مجازی ازسوی رژیم‌ صهیونیستی 
صحنه‌گردانی می‌شود و ساختارهای امنیتی این رژیم 
با به‌کارگیری ابزارهایی ازجمله »هوش مصنوعی« و 
»اکانت‌های جعلی« فاز تازه‌ای از جنگ سایبری علیه 

ایران را کلید زده‌اند.

افشاگری بین‌المللی
یک تحقیق مشترک: انتشار یافته‌های تحقیقات  مشترک اخیر ازسوی نشریه صهیونیستی 1
هاآرتص و مرکز تحقیقات مارکر در روزهای اخیر یکی از 
منابع مهم افشای رسوایی تازه رژیم‌ صهیونیستی و رضا 
پهلوی بوده‌ است. این تحقیق مشترک نشان می‌دهد 
بخش قابل‌ توجهی از کارزار‌سازی‌ها به نفع رضا پهلوی در 
شبکه‌های ‌اجتماعی نتیجه فعالیت اکانت‌های جعلی 

ساخت نهادهای امنیتی رژیم ‌صهیونیستی است.
افشاگری یک دانشگاه کانادایی: مؤسسه  سیتیزن‌‌لب،  متعلق به دانشگاه تورنتوی کانادا در 2
روزهای اخیر با انتشار یک تحقیق دانشگاهی پرده تازه‌ای 
از عملیات روانی تل‌آویو علیه ایران را عیان و اعلام کرد 
شبکه‌ای متشکل از بیش از 50اکانت جعلی ضدایرانی را 
در شبکه ‌اجتماعی ایکس شناسایی کرده؛ شبکه‌ای که 
به‌دنبال آغاز جنگ تحمیلی 12روزه به‌صورت منسجمی 

مشغول نقش‌آفرینی شده ‌است.
نبرد هوش‌مصنوعی‌ها: نشریه صهیونیستی  جروزالم پست نیز در روزهای اخیر با انتشار 3
گزارشی جنگ 12روزه را »نخستین جنگ هوش‌ 
مصنوعی« نامید و اگرچه کوشید در این گزارش ایران را به 
انتشار اطلاعات نادرست از ضروبات واردشده به رژیم 
‌صهیونیستی متهم کند، اما به‌صورت تلویحی به استفاده 
گسترده از هوش‌ مصنوعی ازسوی این رژیم برای تحت 
‌تأثیر قرار دادن افکار عمومی ایرانیان داخل کشور اذعان 

کرد.
وارونه‌نمایی حقایق: وبگاه شبکه تلویزیونی  بی‌بی‌سی فارسی نیز 31تیرماه گذشته با انتشار 4
گزارشی اعتراف کرد اکانت‌هایی که به‌عنوان »حامی 
اسرائیل« فعالیت می‌کردند در جریان جنگ 12روزه با 
انتشار کلیپ‌های قدیمی و نامربوط کوشیدند این‌گونه 
وانمود کنند که مردم ایران »طرفدار اسرائیل« هستند و 

از حملات این رژیم حمایت می‌کنند.

اهداف راهبردی
تبلیغ بازگشت سلطنت: یکی از اهداف مورد   توجه تل‌آویو در کارزار‌سازی‌های جعلی1
جا انداختن گزاره رسوای »بازگشت سلطنت« به ساختار 
سیاسی ایران بود که حتی در داخل جریان ضدانقلاب نیز 

مخالفان جدی بسیاری دارد.
تضعیف وحدت ملی: به‌دنبال تقویت وحدت و  انسجام ملی در ایران پس از آغاز جنگ تحمیلی 2
12روزه، یکی از راهبردهای مدنظر در تبلیغ به نفع رضا 

پهلوی تضعیف وحدت ملی بود.
آلترناتیوسازی: تل‌آویو با راه‌اندازی اکانت‌های  جعلی تلاش نافرجامی کرد تا رضا پهلوی را 3
آلترناتیو جمهوری ‌اسامی معرفی کند، راهبردی که با 

شکست محسوسی مواجه شد.
آشوب‌سازی: تشویق به ایجاد آشوب در کشور  در جریان جنگ تحمیلی 12روزه از دیگر 4

راهبردهای مدنظر در راه‌اندازی اکانت‌های جعلی بود.
مقصرنمایی از ایران: معرفی ایران به‌عنوان  »عامل« آغاز جنگ 12روزه از دیگر اهدافی بود 5
که در پیام‌های رضا پهلوی در آن مقطع نیز به‌دفعات 

تکرار شد.

اولویت ویژه دولت چهاردهم
تقویت زیرساخت‌ها از اولویت‌های اصلی دولت چهاردهم است. جعفر قائم‌پناه، معاون اجرایی رئیس‌جمهور با 
بیان این مطلب، عنوان کرد: همه اقدام‌ها و سفرهای استانی هیأت دولت با هدف فراهم‌کردن زیرساخت‌های 

توسعه پایدار و همه‌جانبه انجام می‌شود./ ایرنا

ــی ــش خانگ ــبکه نمای ــانه‌ای در ش ــون رس ــن تلویزی اولی

#اطلاع_رسانی      #آموزش      #فیلم_و_سریال

جنایت 2ساله به روایت آمار و ارقام

۲.۴میلیون نفر از ساکنان غزه هدف نابودی و 
قحطی قرار گرفته‌اند.

۹۰درصد از زیرساخت‌های غزه ویران شده است.
۸۰درصد از مساحت غزه تحت اشغال و آتش 

مستقیم دشمن قرار دارد.
۲۰۰.۰۰۰ تنُ بمب بر غزه فرو ریخته شد.

۱۳۶مرتبه ناحیه موسوم به »منطقه امن 
المواصی« بمباران شد.

جمعیت و تخریب کلی

۹۵درصد از مدارس آسیب دیده‌اند.
۹۰درصد از ساختمان‌های آموزشی نیازمند 

بازسازی کامل هستند.
۶۶۸مدرسه و دانشگاه مستقیما بمباران شده‌اند.

۵۵۷مرکز آموزشی )مدرسه و دانشگاه( به‌طور 
کامل یا جزئی ویران شده‌ است.

۱۳.۵۰۰دانش‌آموز شهید شده‌اند.
۷۸۵.۰۰۰کودک از تحصیل محروم شده‌اند.

۸۳۰معلم و کارمند آموزشی و ۱۹۳پژوهشگر و 
استاد دانشگاه کشته شده‌اند.

نابودی تقریبا کامل مراکز آموزشی

۲۲۰روز گذرگاه‌های غزه به‌طور کامل بسته بوده‌اند.
۱۲۰.۰۰۰کامیون کمک انسانی از ورود منع شده است.

۴۷آشپزخانه مردمی و ۶۱مرکز توزیع غذا بمباران 
شده است.

۵۴۰ امدادگر و کارمند بشردوستانه شهید شده‌اند.
۲.۶۰۵شهید،۱۹.۱۲۴مجروح و ۲۰۰ مفقود در 

صف‌های کمک ثبت شده است.
۶۵۰.۰۰۰کودک در خطر مرگ ناشی از گرسنگی‌اند.

۴۰.۰۰۰نوزاد به‌دلیل نبود شیر خشک در معرض 
مرگ قرار دارند.

۲۲.۰۰۰بیمار نیازمند درمان خارج از غزه هستند، 
ازجمله ۵.۲۰۰کودک در وضعیت اورژانسی.

۱۲.۵۰۰بیمار سرطانی و ۳۵۰.۰۰۰بیمار مزمن در 
خطر مرگ ناشی از کمبود دارو هستند.

قحطی و محاصره کمک‌ها

۷۲۵چاه آب نابود و از خدمت خارج شده است.
۵.۰۸۰کیلومتر شبکه برق و ۲.۲۸۵ترانسفورماتور 

از بین رفته‌ است.
۷۰۰.۰۰۰متر شبکه آب و ۷۰۰.۰۰۰متر شبکه 

فاضلاب تخریب شده است.
۳میلیون متر از راه‌ها و خیابان‌ها ویران شده است‌.

۲۴۷ساختمان دولتی و ۲۹۲مجموعه ورزشی 
نابود شده است.

۲۰۸مکان تاریخی و فرهنگی هدف قرار گرفته است.

زیرساخت‌ها و خدمات عمومی

۷۰میلیارد دلار مجموع خسارات اولیه مستقیم 
جنگ به غزه برآورد شده است.

مسکن: ۲۸میلیارد دلار
سلامت: ۵میلیارد دلار
آموزش: ۴میلیارد دلار
صنعت: ۴میلیارد دلار

کشاورزی: ۲.۸میلیارد دلار
بازرگانی: ۴.۵میلیارد دلار

ارتباطات و فناوری: ۳میلیارد دلار
خدمات شهری و شهرداری‌ها: ۶میلیارد دلار

انرژی و برق: ۱.۴میلیارد دلار

 خسارات اقتصادی مستقیم

۲۶۸.۰۰۰واحد مسکونی به‌طور کامل،۱۴۸.۰۰۰ 
واحد به‌شدت و ۱۵۳.۰۰۰ واحد به‌صورت جزئی 

تخریب شده‌است.
۲۸۸.۰۰۰ خانواده بی‌خانمان و آواره شده‌اند.
۲ میلیون نفر مجبور به کوچ اجباری شده‌اند.

۲۹۳ مرکز پناهگاه و اسکان اضطراری هدف 
حمله قرار گرفته است.

ویرانی مسکن و آوارگی

۸۳۵مسجد به‌طور کامل و ۱۸۰مسجد به‌صورت 
جزئی ویران شد.

۳کلیسا هدف بمباران قرار گرفت.
۴۰قبرستان تخریب شد )از مجموع ۶۰قبرستان(.
۲.۴۵۰جسد از قبرها توسط اشغالگران ربوده شد.
۷گور جمعی در محوطه بیمارستان‌ها کشف شد.

اماکن مذهبی و آرامگاه‌ها

۳۸بیمارستان و ۹۶مرکز درمانی از کار افتاده است‌.
۱۹۷آمبولانس هدف حمله قرار گرفته است.

۷۸۸حمله به تأسیسات و کادر درمان انجام شده است.
۶۱خودروی امداد و آتش‌نشانی منهدم شده است.

نظام سلامت نابودشده

۱۶۹.۵۸۳نفر مجروح و مصدوم در بیمارستان‌ها 
ثبت شده‌اند.

۱۹.۰۰۰نفر به توانبخشی طولانی‌مدت نیاز دارند.

۴.۸۰۰نفر قطع عضو شده‌اند )۱۸درصدکودک(.
۱.۲۰۰نفر دچار فلج دائم شده‌اند.

۱.۲۰۰نفر نابینا شده‌اند.
۶.۷۰۰نفر بازداشت شده‌اند، ازجمله ۳۶۲پزشک، 

۴۸خبرنگار و ۲۶ امدادگر.
۵۶.۳۴۸کودک یتیم شده‌اند.

۲۱.۱۹۳ زن بیوه شده‌اند.
۲.۱۴ میلیون مورد ابتلا به بیماری‌های واگیردار 
و ۷۱.۳۳۸ نفر مبتلا به هپاتیت گزارش شد‌ه‌است. 

مجروحان و بازماندگان

۷۶.۶۳۹ نفر مجموع شهدا و مفقودان از آغاز جنگ
۶۷.۱۳۹نفر از شهدا در بیمارستان‌ها ثبت شده‌اند.
۹.۵۰۰نفر هنوز مفقودند یا زیر آوار مدفون شده‌اند.

+۲۰.۰۰۰ کودک شهید شده‌اند.
+۱۲.۵۰۰ زن به شهادت رسیده‌اند.

۹.۰۰۰مادر به شهادت رسیده‌اند.
۲۲.۴۲۶پدر در میان شهدا هستند.

۱.۰۱۵نوزاد کمتر از یک‌سال جان باخته‌اند.
۴۵۰نوزاد در جریان جنگ متولد شهید شده‌اند.
۱.۶۷۰نفر از کادر پزشکی به شهادت رسیده‌اند.
۲۵۴روزنامه‌نگار جان خود را از دست داده‌اند.

۱۴۰نیروی امدادی شهید شده‌اند.
۳۹.۰۲۲خانواده هدف کشتار جمعی قرار گرفته‌اند.

۲.۷۰۰خانواده کام‌لا نابود شده‌اند.
۶.۰۲۰خانواده تنها یک بازمانده دارند.

۵۵درصد از شهدا زنان،کودکان و سالمندان هستند.

شهدا و مفقودان

منبع: دفتر رسانه‌ای دولت فلسطین، غزه
تاریخ انتشار: ۵ اکتبر ۲۰۲۵

جنگ در غزه طی 2سال گذشته نه‌تنها نتوانست اهداف موردنظر صهیونیست‌ها را تامین کند که فراتر از آن به آسیب‌ها و 
شکست‌های متعددی در جبهه‌های مختلف برای اسرائیل انجامید. در این بخش نگاهی به شکست رژیم صهیونیستی در 

جبهه‌ها و موضوعات مختلف خواهیم داشت.

سقوط آزاد صهیونیست‌ها
صهیونیست‌ها در حوزه نظامی و امنیتی با شکست‌ها و 

ناکامی‌های قابل‌توجهی روبه‌رو بوده‌اند:
  شکست در نابودی حماس: حفظ ساختار نظامی حماس با 

حدود ۲۵۰۰۰ نیرو 
  شکست در آزادی گروگان‌ها: در اسارت ماندن حدود50اسرائیلی 

از اکتبر 2023تا‌کنون به‌عنوان ضعف بزرگ ارتش صهیونیستی
  شکست در نابودی تونل‌ها: نابودی تنها حدود ۲۰۰کیلومتر از 

۷۰۰ کیلومتر تونل‌های حماس 
  آوارگان داخلی: ادامه آوارگی حدود ۲۵۰ هزار اسرائیلی از زمان 

آغاز جنگ تا امروز
  به سر رسیدن تاب نظامی ارتش رژیم صهیونیستی: اعتراف بیش 

از ۶۰۰مقام ارشد امنیتی سابق اسرائیل به بی‌نتیجه 
بودن جنگ و ضرورت آتش‌بس

شکست در جبهه نظامی و امنیتی

اسرائیل طی 2سال جنگ غزه در زمینه بهداشت و درمان داخلی 
خود نیز با هزینه‌‎های سنگینی روبه‌رو شد:

  افزایش 35درصدی شیوع بیماری‌های روانی: افراد دارای علائم 
افسردگی، اضطراب یا PTSD براساس نظرسنجی در اکتبر 2024

  افزایش 471درصدی متقاضیان اقدامات درمانی: افزایش افراد 
تحت درمان کوتاه‌مدت سلامت روان )معمولا ۳ جلسه( در مقایسه 

با سال 2022
  افزایش ۲۰۰۰۰ نفری متقاضیان اقدامات درمانی: این آمار پیش 

از جنگ کمتر از 3500نفر بود.
  خدمات‌رسانی به ۴۰۰هزار بیمار حوزه سلامت روان در سال ۲۰۲۴ 

  مواجه شدن ۱۹درصد از افراد با اختلال در عملکرد روزمره 
  افزایش سوء‌مصرف مواد بیش از ۱۵درصد از جمعیت تا اوایل 

سال ۲۰۲۵ 
  ثبت ۵۰۰۰۰ تماس با مراکز فوریت‌های روانی در سال ۲۰۲۴

  افزایش ۷۵۸درصد شرکت‌کنندگان در برنامه‌های تاب‌آوری در 
مقایسه با سال ۲۰۲۲: از ۴۷۸۰ نفر به ۴۱۰۰۰ نفر 

  افزایش دریافت‌کنندگان خدمات درمانی از ۱۴درصد در دسامبر 
۲۰۲۳ به ۱۸درصد در اکتبر ۲۰۲۴ 

  افزایش 44درصدی موانع دسترسی به خدمات درمان 
به دلیل زمان انتظار، فاصله مکانی یا هزینه زیاد

بحران در نظام سلامت روان 

در فضای بین‌المللی اسرائیل یکی از منزوی‌ترین 
روزهای خود را سپری می‌کند:

  افزایش انزوا در افکار عمومی: دیدگاه نامطلوب 
نیمی از بزرگسالان نسبت به اسرائیل در 20کشور از 
24کشور براساس نظرسنجی مرکز پیو در بهار ۲۰۲۵ 
  نفرت حداکثری: دیدگاه نامطلوب به اسرائیل 
در میان سه‌چهارم بزرگسالان کشورهایی مانند 

استرالیا، یونان و اسپانیا براساس گزارش پیو
  کمبود اعتماد به نتانیاهو: بی‌اعتمادی حدود 

سه‌چهارم یا بیشتر بزرگسالان به نتانیاهو 
  احساس بی‌احترامی بین‌المللی ازسوی شهروندان 
اسرائیلی: اعتراف و اذعان ۵8درصد از اسرائیلی‌ها به 

داشتن »دولتی فاقد احترام در جهان«
  اتهامات بین‌المللی قضایی: صدور حکم جلب برای 
مقامات ارشد اسرائیلی ازجمله  بنیامین‌نتانیاهو 
)نخست‌وزیر( و یوآف گالانت )وزیرجنگ پیشین( 
توسط دیوان بین‌المللی دادگستری )ICJ( در بررسی 
)ICC( پرونده »نسل‌کشی« و دیوان کیفری بین‌المللی

  به رسمیت‌شناسی فلسطین توسط متحدان سابق: 
به رسمیت شناختن فلسطین توسط 157کشور 

جهان
  فاصله گرفتن متحدان اروپایی از اسرائیل: به 
رسمیت شناختن فلسطین توسط چندین متحد 

سنتی اسرائیل، ازجمله فرانسه، انگلیس و کانادا 
  محدودیت‌های تجاری: پیگیری اتحادیه اروپا برای 

تعلیق امتیازات تجاری اسرائیل 
  عدم‌شناسایی بین‌المللی: عدم‌ به رسمیت شناختن 

اسرائیل از سوی 28کشور جهان
  اعمال تحریم‌ها: صدور دستورالعمل‌های 

تحریمی علیه اسرائیل ازسوی 17کشور 
غربی یا متحد صهیونیست‌ها

ناکامی‌ها در جبهه بین‌المللی و دیپلماتیک

بخش اقتصادی رژیم صهیونیستی یکی از 
آسیب‌دیده‌ترین بخش‌ها در نتیجه 2سال جنگ 

غزه است:
  کاهش 20درصدی تولید ناخالص داخلی اسرائیل 

به‌دلیل هزینه جنگ 
  هزینه جنگ: تحمیل بیش از ۳۳۰ میلیارد شکل 
)حدود ۱۰۰ میلیارد دلار( هزینه جنگ بر اقتصاد 

اسرائیل به نقل از پایگاه اقتصادی عبری »واینت«
  تضعیف بی‌سابقه »شِــکل«: افت ارزش شکل در 
طول 2سال گذشته به‌دلیل بی‌ثباتی مالی، فرار 

سرمایه و فشار بر ذخایر ارزی 
  سقوط رتبه اعتباری اسرائیل: کاهش چند پله‌ای 
رتبه اعتباری اسرائیل از آغاز جنگ تاکنون براساس 
رده‌بندی شرکت‌های بین‌المللی مانند مودیز و 

استاندارد‌ اند پورز
  فلج‌شدن بازار کار و تجارت: خروج ده‌ها هزار 
نیروی کار از بخش‌های خدماتی، تولیدی و بازرگانی 

به میدان جنگ
  تعطیلی گسترده کسب‌وکار‌ها در مناطق جنوبی 

و مرکزی، بخش تجارت در نتیجه خروج نیروی کار
  کاهش بودجه در حوزه‌های آموزش، بهداشت و 

خدمات اجتماعی 
  فرار سرمایه‌گذاران خارجی: خروج میلیارد‌ها دلار 

سرمایه خارجی 
  سقوط ورودی گردشگران از 330هزار نفر در ‌ماه 

به حداکثر 9هزار نفر
  افزایش هزینه‌های نظامی به ۸.۸درصد تولید 

ناخالص داخلی در سال ۲۰۲۴
  خروج حدود ۸۳۰۰ کارمند بخش فناوری 

پیشرفته )های-تک( اسرائیل بین اکتبر 
۲۰۲۳ و ژوئیه ۲۰۲۴

فروپاشی و افول اقتصادی

بخشی از شکست صهیونیست‌ها در جبهه جنگ 
روانی و جنگ روایت‌هاست که به‌نظر می‌رسد 
صهیونیست‌ها در این بخش نیز با شکست 

سنگینی مواجه شده‌اند:
  از دست دادن برتری در روایت‌سازی: صهیونیست‌ها 
پس از جنگ با واکنش‌های منفی جهانی روبه‌رو شدند 
و به اعتراف بسیاری از صهیونیست‌ها آنها در جنگ 

رسانه‌ای با شکست مواجهند.
  پیروزی روانی حماس: یکی از رهبران حماس 
تأکید کرد که اسرائیل از نظر روانی شکست خورده 
است و اظهارات نتانیاهو نشانگر توهمات شکست 

روانی اوست.
  برتری سازمانی در تبلیغات: واحد تبلیغاتی حماس 
با حدود ۱۵۰۰نیرو، بسیار گسترده‌تر و حرفه‌ای‌تر 

از بخش‌های مشابه در ارتش اسرائیل عمل می‌کند.
  فقدان کمپین‌های تبلیغاتی مؤثر: در مقابل حماس، 
اسرائیل نتوانسته است هیچ کمپین تبلیغاتی قابل 
ذکری برای حمایت از تحرکات نظامی یا سیاسی خود 

به راه بیندازد.
  واکنشی و غیرفعال بودن: استراتژی رسانه‌ای 
اسرائیل در قبال حماس، واکنشی و فاقد ابتکار عمل 

است.
  فراگیر شدن شعارهای ضداسرائیلی: شعارهای 
ضداسرائیلی در جهان گسترش یافته و یک فعال 
انگلیسی در برنامه بی‌بی‌سی به صراحت تأکید کرد 
که او و بسیاری دیگر از شهروندان انگلیسی از شنیدن 

شعار مرگ بر ارتش اسرائیل خوشحال می‌شوند.
  روزنامه »یدیعوت آحارنوت« به نقل از مقامات 
وزارت امور خارجه رژیم صهیونیستی: وضعیت ما در 

عرصه رسانه‌ای جهان هرگز تا این حد بد نبوده است.
  مقام صهیونیستی در گفت‌وگو با هاآرتص: از نظر 
سیاسی در رسانه‌ها غایب هستیم و هیچ صدای 
رسانه‌ای اسرائیلی وجود ندارد و همه علیه ما هستند.

  یاسین عزالدین، تحلیلگر امور نظامی در الجزیره: 
جنگ در غزه، از یک رویارویی نظامی صرف، به یک 

نبرد اراده‌ها و روایت‌ها تبدیل شده و مقاومت 
توانسته‌ افسانه ارتش شکست‌ناپذیر را 

درهم بشکند.

شکست در جنگ روایت‌ها

برخی از هشتگ‌های جهانی در حمایت از فلسطین 
 FreePalestine# :پرکاربردترین هشتگ در حمایت از فلسطینیان
 Palestine#  :اشاره به فلسطین، وضعیت مردم و اخبار غزه
 StandWithPalestine#  :برای نشان دادن همبستگی با فلسطین
GazaUnderAttack #  :اعتراض به موج گسترده حملات غیرانسانی به غزه
EndUSAidToIsrael#  :انتقاد از کمک نظامی و اقتصادی آمریکا به اسرائیل
zionismisracism #  :اعتراض مستقیم به ایدئولوژی صهیونیستی
Notonormalisation#  :مخالفت با عادی‌سازی روابط کشورها با اسرائیل
AllEyesOnRafah#  :اعتراض به حملات اسرائیل به رفح

 FreePalestine# نمونه‌ای از آمار مربوط به بازدید و بازنشر
  214هزار بازدید در تیک‌تاک )دوره 30روزه(‌

  11میلیون پست در فیسبوک )39برابر بیشتر از مقدار 
)StandWithIsrael# مشابه برای

  6میلیون پست در اینستاگرام )26برابر بیشتر از مقدار 
)StandWithIsrael# مشابه برای

  2میلیارد بازدید در تیک‌تاک )در مقابل 162.8میلیون 
)StandWithIsrael# بازدید از هشتگ

شعارهای رایج حمایت از فلسطین در اقصی‌نقاط جهان 
)Free Palestine( آزادی برای فلسطین

)From the river to the sea، Palestine will be free( از رود تا دریا، فلسطین آزاد خواهد شد
)Stop the genocide in Gaza( پایان نسل‌کشی در غزه

)Ceasefire now( آتش‌بس فوری

منابع: واشنگتن‌پست، تارنمای 
Decolonised، وب‌سایت مطالعات 
امنیت اسرائیل )INSS(، العربی‌جدید، 

آسوشیتدپرس

بهاره محبی | روزنامه‌نگار |  »چند انسان باید 

قتل‌عام شود تا کسی علیه این جنون برخیزد و گزارش
جلوی ارسال ساح را بگیرد؟ 10هزار؟ ‌100هزار؟ 
یک‌میلیون یا بیشتر؟ چند فلسطینی کشته شود کافی است؟« این 
توئیتی است که توسط یک دختر لبنانی در شبکه اجتماعی ایکس 
چند هفته پس از آغاز جنگ غزه در اکتبر سال 2023منتشر شد و 
ماریا گواردیولا، دختر پپ گواردیولا، سرمربی شناخته شده تیم 
فوتبال منچسترسیتی آن را بازنشر کرد؛ پستی که در کمتر از چند 

ساعت بیش از 140هزار بازدید دریافت کرد.
موج مخالفت نسل زد با جنگ غزه در روزها و ماه‌های اخیر به‌شکل 
بی‌سابقه‌ای افزایش یافت. در تازه‌ترین مورد، گرتا تونبرگ، فعال 
محیط‌زیست سوئدی برای چندمین‌بار با هدف شکستن محاصره 
غزه با کاروان صمود همراه شد که توسط رژیم صهیونیستی 

بازداشت شده است.

آمارها چه می‌گویند؟ 
  وسعت جغرافیایی جنبش نسل Z )متولدین 1997-2012(

  5قاره به‌ویژه آمریکا و اروپای غربی
  پلتفرم‌های محوری: تیک‌تاک و ایکس )توییتر سابق( 

ایالات‌متحده آمریکا 

 ایالات‌متحده آمریکا 
منبع: مؤسسه پیو، 

۲۰۲۴

انگلیس

 فرانسه

فرانسه 

انگلیس 

اروپا

آمار به تفکیک کشور

منبع: نظرسنجی هاروارد-هریس، اوت ۲۰۲۵

منبع: مؤسسه یو گاو در ۶کشور اروپایی

60
درصد

60
درصد

میزان حمایت نسل Z از 
مقاومت فلسطین 

محدوده دیدگاه مثبت به اسرائیل 
در میان جوانان

نسل Z که 
اسرائیل را عامل 

اصلی خشونت‌ها 
می‌دانند

نسل Z که 
اسرائیل را عامل 

اصلی خشونت‌ها 
می‌دانند

مخالفان 
و بی‌طرفان

میانگین حمایت از 
فلسطین در جوانان

40
درصد

65
درصد

70
درصد

21تا
درصد

13
درصد

Z ویژگی‌های محتوای تولیدی نسل
  محتواهای انتقادی از سیاست‌های اسرائیل 

  محتواهای افشاگرانه درباره اقدامات نظامی 
در غزه 

  محتواهای همدلانه با غیرنظامیان فلسطینی 
  استفاده از قالب‌های خلاقانه )موشن‌گرافی، 

ویدئوی کوتاه و اینفوگرافی(

شکاف نسلی؛ رویگردانی جوانان غرب از رژیم صهیونیستی
وضعیت کلی: شکاف عمیق نسلی در غرب

  نسل جوان )زیر ۳۰ سال(: دیدگاه شدیدا انتقادی نسبت به اسرائیل
  نسل میانی و مسن )بالای ۵۰سال(: دیدگاه مثبت یا محتاطانه نسبت به اسرائیل

  میانگین اختلاف‌نظر بین نسل‌ها: بیش از ۳۵درصد

 جوانان زیر ۳۰سال
 با دیدگاه مثبت

به اسرائیل

جوانان 24-18 سال که 
رفتار اسرائیل را غیرقابل 

توجیه می‌دانند‌

جوانان زیر ۳۰سال حامی 
به رسمیت‌شناسی کشور 

فلسطین

 افراد بالای ۵۰سال
 با دیدگاه مثبت

به اسرائیل

افراد بالای ۶۵ سال که 
رفتار اسرائیل را غیرقابل 

توجیه می‌دانند

نسل‌های مسن‌تر حامی 
به رسمیت‌شناسی 

کشور فلسطین

شکاف نسلی

شکاف نسلی

شکاف نسلی

20
درصد

+55
درصد

35
واحد درصدی

+60
درصد

27
درصد

33
واحد درصدی

70
درصد

45
درصد

25
واحد درصدی

علیرضا احمدی؛ روزنامه‌نگار


